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VISELETÁBRÁZOLÁSOK A 1 6 - 1 7 . SZÁZADI G R A F I K Á B A N 

A 16. század a nagy földrajzi felfedezéseknek, a kitágult világ megismerésének a korszaka. 
A távolsági kereskedelem erőteljesen kiszélesedett, a kereskedővárosok népessége megnőtt, 
gazdasági jelentősége növekedett. A polgárság kereste a messzi tájakról szóló híradásokat. 
Érdeklődött az idegen országok története, politikai helyzete, közbiztonsága, gazdálkodása, 
az ott élő népek — úgy is mint lehetséges kereskedelmi partnerek — élete, szokása, külleme 
iránt. A könyvnyomtatás és a jelentős fejlődésnek indult grafikai technikák alkalmasak vol-
tak a széles körű érdeklődés kiszolgálására. A grafikai műhelyek és a nyomdák egymás kö-
zelében telepedtek meg, termésük legjava illusztrált könyvek formájában látott napvilágot. 
A sajtó a 16. században jelent meg Európa nyugati területein, először időszakos vásári szá-
mok, röplapok, majd egyre rendszeresebben jelentkező újságkiadványok képében. Nyelvük 
nemzeti nyelv volt, fedőlapjukon a grafika is helyet kapott egy-egy illusztráció, vignetta, 
keretdísz, vagy iniciálé alakjában. A földrajzi felfedezések, a kereskedelmi forgalom és a 
csillagászat fejlődése fellendítette a kartográfiát. Az első nyomtatott térképek a 15. század 
második felében jelentek meg. A 16. század közepéig az itáliai metszők, majd Németalföld 
és a Rajna-vidék mesterei jártak élen a térképkészítésben. Sorra jelentek meg a zarándokla-
tokról és a felfedezett területekről szóló illusztrált útleírások, melyek képei között sok vise-
letábrázolás található.1 A városábrázolás is új lendületet kapott. A látképnek és a térképnek 
a 16-17. században érdekes keverékműfaja volt a planvedute.2 A 16. században jelentek meg 
a világ népeinek öltözködösét leíró és képeken bemutató kosztümkönyvek. Ezek készültek 
egyedi, kéziratos kivitelben,3 a század második felétől azonban többségében sokszorosított, 
nyomtatott formában, könyvalakban. A sokszorosított viselet-, térkép-, és városlátkép-soroza-
tok lényegében a humanizmus kozmografikus érdeklődésének köszönhették létrejöttüket és 
együttesen mind helyet kaptak a kozmográfiai munkák illusztrációi között. A kozmografikus 
irodalom, amely összegezte a korabeli földrajzi, természeti és társadalomtudományi ismere-
teket, a kor tudásának jelképe is lehetne. Népszerűségét példázza Münster Cosmographia-ja, 
amely 1544 és 1628 között közel negyven kiadást ért meg.4 A grafikai és nyomdai termékek 
előállítása és forgalmazása jövedelmező üzleti vállalkozás lehetett, amire a nyomatok, pél-
dányszámok, újrakiadások és utólag sokszorosan felhasznált ábrázolások mennyiségéből is 
következtethetünk. A grafikai műhelyek és nyomdák munkái többek között a Frankfurt-
ban, Kölnben és Lipcsében évente kétszer tartott nagy könyvvásáron keltek el, amelyet 
rendszeresen látogattak Dél-, Közép- és Nyugat-Európa kiadói és kereskedői.5 A művészi 
metszetekkel díszített kiadványok nem voltak olcsók — de nem is számítottak a nemesi és 
patrícius családok igényeinek megfelelő egyedi, reprezentatív daraboknak —, vásárlóik a 
polgárság jómódú középrétegeiből kerültek ki. 

A viseletkép — a vedutához, történeti portréhoz, csataképhez stb. hasonlóan - a grafiká-
nak sajátos funkciójú, egyedi tematikai, formai és esztétikai jellegzetességeket hordozó 
önálló és alig kutatott műfaja.6 A grafikai úton sokszorosított viseletábrázolások, illetve 
sorozatok a 19. század végéig - a fotózás elterjedéséig - népszerűek maradtak. A tanulmány 
a műfaj történetének 16—17. századi szakaszát vázolja föl,7 a jelentősebb művek áttekinté-
sére, a műfaji sajátosságok kimutatására törekszik,8 megkülönböztetett figyelmet fordítva 
a magyar vonatkozású ábrázolásokra. 
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Viseletkönyvek a 16. században 

A legelső nyomtatott viseletkönyv Richard BRETON műve, a „Recueil de la diversité des 
habits..." 1562-ben jelent meg Párizsban, Enea Vico közel száz ábrázolásának felhasználásá-
val. A Recueil-nél már kialakult formában található a 16-17. századi viseletképeket és 
kosztümkönyveket jellemző ábrázolási és szerkesztési mód. A világ népeit bemutató első 
mű már tartalmaz magyar vonatkozású illusztrációt. (Kat. I. 1 .)9 

A Recueil-t 1563-ban Ferdinando BERTELLI könyve, az „Omnium fere Gentium..." 
(Venice) követte, melynek képei részben szintén Vico után készültek. (Kat. I. 2.) 

Abraham BRUYN, a kor egyik jelentős illusztrátora 1577 és 1610 között több sorozatot 
jelentetett meg.10 Az 1577-es ,J)iversarum Gentium..." с. könyv minden lapján egy-egy lo-
vasalak látható. (Kat. I. 3.) A képekhez fűzött magyarázat a könyv bevezető részében kapott 
helyet. Bruyn figyelmét elsősorban Nyugat-Európa népeinek szenteli, de felvonultat magyar, 
török, lengyel, moszkovita, sőt vlach lovas harcosokat is. Az egzotikumot az észak-afrikaiak, 
távol-keletiek és az indiánok képviselik, de közöttük található a „vad ír lovas" is, akit a szer-
ző hasonló formai jegyekkel ruházott fel (pl. fűszoknya), mint a természeti népeket. A kor-
társak mellett a történelmi népek, a szkíthák, parthusok, perzsák lovasai is megjelennek. 
A lépő, álló, ugró lovak és lovasaik mozgása a reneszánsz lovasportrék beállításaira emlékez-
tetnek. A lapok egyalakosak, a figurák mögött háttérábrázolás nincs. Bruyn a korabeli 
gyakorlatnak megfelelően 3 - 4 keretmintát váltogat. Más sorozatainál fekvő formátumú 
lapokat is használ, melyeken egy vagy két sorban több egészalakos figurát sorakoztat egy-
más mellé. 

Jost AMMAN a kor egyik legfoglalkoztatottabb grafikusa volt. 1577-ben Weigel kiadásá-
ban megjelent Trachtenbuch-jában 219 fametszet látható férfiakról és nőkről. (Kat. I. 5.) 
Az egyalakos lapok mellett két-, háromalakos képeket is közölt. Egyes lapjain a szembefor-
duló álló figurák mögött enyhe takarásban háttal is megmutatta az alakot, így az öltözet 
egyszerre elölről is, hátulról is látható. Amman illusztrációit dekoratív, grafikus stílus jel-
lemzi. A de ко rati vitást erősítik — az Ammanra oly jellemző — felnagyított, stilizált növé-
nyek, amelyek az alapból kinőve a figurákat körülölelik. 

Híres gyűjtemény volt a Recueil alapján készült „Omnium Fere Gentium Habitus..." 
(1572, Antwerpen) (Kat. I. 1. második bekezdés); BOISSARD „Habitus Variarum orbis 
gentium..." (1581, Paris); BOEMUS-GOES „Mores Leges et Ritus..." (1582, Lugduni) с. 
könyve; GRASSI 1585-ben megjelent Vico-, Bruyn-, Boissard- és Amman-másolatokat is 
tartalmazó „Dei Veri Rittrati Degl'Habiti..." c. gyűjteménye; és Pietro BERTELLI 1594-
ben, részben Bruyn, Amman, Boissard és Vecellio alapján összeállított „Diversarum Na-
tionum Habitus..."-a.11 

Mind között talán a legismertebb Cesare VECELLIO könyve volt, amely először 1590-ben 
jelent meg Velencében, „De gli Habiti antichi et Moderni di Diverse Parti del Mondo..." cí-
men, 420 fametszettel illusztrálva. Az I. kiadás Európát Törökországgal együtt, Ázsiát és 
Afrikát tartalmazta. A II. kiadásba, amely 1598-ban „Habiti antichi et moderni di tutto 
il Mondo..." címen jelent meg, 20 újvilági kép is került és az illusztrációk száma 507-re 
emelkedett. (Kat. I. 8.) A kortárs népek mellett Vecellio korábbi századok — főképp római 
és velencei — öltözködését is bemutatta, régi műalkotások alapján „rekonstruálva". Velencei 
lévén szülővárosának öltözködését ábrázolta a leghitelesebben, de római, nápolyi, szicíliai 
anyaga is eredeti. Lombardia, Toszkána, Törökország és Kelet esetében Boissardtól kölcsön-
zött, német és közép-európai viseletképeinek Amman, angol és flamand anyagának Grassi a 
forrása.12 Munkáján érezni az egyenetlenségeket, a különböző előképeket. A firenzei érett 
reneszánsz, a velencei későreneszánsz, vagy akár a németalföldi festészet stílusának hatása 
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szembetűnő az egyes figurák megfogalmazásánál. A tematikát aszerint a másoknál is meg-
figyelhető elv szerint rendezi el, hogy szülőföldjét első helyre teszi - a legtöbb képet közölve 
róla - , majd a lakóhelyéhez közelebb, s végül távolabb eső vidékeket ismerteti.13 

A sorozatok tematikája 

A szerzők a földrajzilag hozzájuk közeleső területekről általában több képet közöltek, mint 
Európa távolabbi részeiről. A távolsággal fordított arányban nőtt érdeklődésük mélysége, az 
illusztrációk száma, ismereteik hitelessége. A gyűjtemények sokat merítettek egymásból. 
Minden szerző saját környezetének önállóan megrajzolt képeihez hozzáillesztette a másola-
tokat. Az ábrázolások hitelessége nem volt feltétlen követelmény, amit beszédesen mutatnak 
a különböző képaláírásokkal megismételt azonos ábrázolások.14 Hogy az alkotók figyelme 
kikre irányult, azt nemcsak a távolság határozta meg, hanem országuk, városuk politikai, 
kereskedelmi, műveltségi kapcsolatai, az aktuális események és személyes élményeik is. 

Európa figyelmét Magyarország felé az ország területén két évszázadon át dúló török har-
cok fordították. A magyar problémák, bár különböző intenzitással, de sokhelyütt vissz-
hangra találtak. Különösen a déli, délkeleti német, osztrák és bajor területek — s így a nyom-
dászatban, grafikában élenjáró városok: Augsburg, Nürnberg, Frankfurt — figyelő szeme 
irányult Magyarországra, hiszen közvetlen szomszédainkként ők féltek legjobban a pogány 
törökök előrenyomulásától. A magyar viszonyok iránti érdeklődésüket az erős magyar-né-
met politikai kapcsolatok, az ország területén harcoló birodalmi seregek, a szabadságmoz-
galmak és a reformáció terjedése éppúgy táplálták, mint a török veszély. A német újság-
irodalomnak igen nagy százalékát (de az olasz sajtónak is jelentős hányadát) tették ki a 
magyar híradások. A franciák, hollandok, akiket a török veszély nem fenyegetett, ritkábban 
és általánosságokban szóltak az eseményekről.15 Elsősorban a magyar eseményekkel foglal-
kozó újságirodalom terjedelmes, de maga az ország is bekerült a kozmográfiákba, világkró-
nikákba, térképgyűjteményekbe, s a magyar viseletkép a 16. századi viseletsorozatoknak 
is elmaradhatatlan része lett. 

A figyelem nemcsak a török harcokban érdekelt Magyarország és a Balkán, hanem mégin-
kább az ijesztő ellenség, a pogány törökök felé is irányult. Az érdeklődés felébredésében a fé-
lelem mellett az egzotikumnak is meghatározó része volt. A törökökhöz hasonlóan Amerika 
őslakói a távolság ellenére, vagy éppen ezért, egzotikus voltuk és aktualitásuk miatt szintén 
nagyobb súllyal szerepeltek a gyűjteményekben, mint egyes európai népek. Sőt egyes euró-
pai népek teljesen elkerülték a sorozatok készítőinek figyelmét. 

Itália (Velence, Róma túlsúlyával) és a német területek (Augsburg, Nürnberg kiemelésé-
vel) együttesen 40—50%-át tették ki a kosztümkönyvek tartalmának.16 Németalföld és Fran-
ciaország jelentőségben utánuk következett. Törökország, Spanyolország, Anglia, Görögor-
szág, bár nem kerültek be minden gyűjteménybe, de ha igen, általában azonos súllyal szere-
peltek, mint Németalföld és Franciaország. A lengyel, magyar, orosz, cseh viseletképek a 
sorozatok tematikájának elengedhetetlen része volt, mindegyikőjükből 2—3 képet illesz-
tettek be, származási helyükre általánosan utaló megnevezéssel (cseh asszony, magyar úr 
stb.), míg a fent említett országokat földrajzilag árnyaltabban mutatták be. A svájciak és 
az „északiak" (közülük a svédek, norvégok, lívek időnként néven nevezve hasonló súllyal 
szerepeltek, mint a kelet-európaiak. Az írak, dánok, litvánok, lappok, poroszok, horvátok, 
szlavónok, dalmátok, portugálok és osztrákok ritkán tűntek fel, többnyire akkor is csak 
1—2 illusztráción. Az ázsiaiak közül a tatár, örmény, grúz, perzsa, szír, zsidó, cigány, indiai, 
japán, kínai népet ábrázolták. Észak-Afrikából az egyiptomiak, etiópok, arabok keltették fel 
az érdeklődést, a négereket „afriakaiak"-ként emlegették. Az újvilág őslakói „amerikaiak", 
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vagy i n d i á n o k " néven szerepeltek (ritkán peruiak, mexikóiak, floridaiak, virginiaiak). 
A szerzők az általuk alaposan ismert vidékek öltözködését tartalmilag is sokoldalúan 

mutatták be. Amman pl. társadalmi hovatartozás, korosztály, állapot és alkalom szerint 
egyaránt árnyaltan ábrázolta a Frauwenzimmerben a német, francia és németalföldi nőket. 
Társadalmilag: uralkodói, hercegi, nemesi, patrícius, polgári, paraszti, cseléd, apáca (Vecel-
lionál kurtizán is); korosztály szerint: fiatal, középkorú, idős, öreg; állapot szerint: lány, 
menyasszony, asszony, özvegy; alkalom szerint: nyári, téli, otthoni, köznapi, ünnepi és 
gyászöltözeteket vonultatott fel. Vecellio az itáliai nők és férfiak öltözködését hasonló 
módon ismertette. Mindez fordítva érvényes a távoli, vagy földrajzilag, katonailag elzárt 
területek esetében (mint pl. Anglia, Skandinávia, Magyarország), ahonnan általában csak egy 
nemesi és egy köznépi öltözetet idéztek. 

A tipizálás 

A különböző nemzetiségeket, vagy társadalmi osztályokat képviselő alakok megformálásá-
ban megfigyelhető a típusokban való gondolkodás. Ez a tendencia az egzotikus figuráknál a 
legszembetűnőbb, melyeknél az ekkor kialakított sztereotip ábrázolásmód esetenként a 
19. századig öröklődő sémaként élt.17 A mór és szerecsen alakok ábrázolásának megvolt az 
előzménye. Az új témaként jelentkező természeti népek esetében is létrehoztak öröklődő 
típusokat, valóságos, vagy vélt formai jegyekkel felruházva alakjaikat. A tipizálás tendenciá-
ja nemcsak az egzotikus figuráknál figyelhető meg — bár nyilván ott a legszembetűnőbb —, 
hanem a különböző társadalmi osztályok képviselőinél is. A tipizálás egyik eszköze az attri-
bútumszerű mellékletek használata. A viseletképek esetében természetesen nem beszélhe-
tünk az egyházi és a reprezentatív világi festészetben megszokott klasszikus attribútum foga-
lomról. A viseletfigurák attribútumának jelentése általánosabb, kevesebb konkrét tartalom-
mal bír és éppen a típusok felismeréséhez nyújt segédkezet. A leggyakoribb attribútumok a 
következők: Természeti népek — nők: övbe szúrt guzsaly és orsó (a legáltalánosabb), félig 
fedett, vagy fedetlen test, íj és nyíl (főleg az északiaknál) — férfiak: félig fedett, vagy mezí-
telen test, tolldísz, íj, nyíl, lándzsa. Paraszt, cseléd - nők: kézikosár, cserépedények, ónku-
pák, vízhordó vállrúd vödrökkel, szalmakalap, hátikosár, kapa, övguzsaly orsóval, övre akasz-
tott kulcsok, kézben vagy kosárban vitt zöldség és kakas - férfiak: hátikosár, kapa, bot, 
tarisznya, levetett fejfedő a kézben, szerszám (a mesterembereknél). Nemes, patrícius, 
polgár — nők: kesztyű, tarsoly, kosárka, kendő a kézben, imakönyv és rózsafüzér, legyező, 
virág (fiatalnál) - férfiak: fegyver, kesztyű, erszény, virág (fiatalnál). A tipizálás az attribú-
tumszerű mellékleteken túl, egyes fiziognómiai típusokban, testtartásban, mozdulatban, el-
képzelt öltözékben is kifejezésre jutott. Pl. a magyar vitézeket a bajusz és a marcona tekin-
tet jellemzi. A paraszti alakok testtartása, mozgása különbözik a nemesi, vagy szerzetesi figu-
rákétól. A parasztasszonyokat többnyire ingvállas, kötényes, felszúrt szoknyás öltözetben 
látjuk. A szerzők biztos kézzel használták a hagyományossá vált képi sztereotípiákat, de 
egyes esetekben még így is elbizonytalanodtak, s bizonyos népeknél (pl. japánok), akikről 
fogalmaik még hagyományozódásból sem lehettek, szembetűnő, mennyire nem tudtak el-
szakadni az európai sémáktól.18 

A kompozíció 

A 16. századi viseletképek többsége egyalakos. Ritkák a kísérő alakok, ha vannak, aláren-
deltek, többnyire takarásban láthatók. (Léteznek olyan lapok is, amelyeken több alakot 
sorakoztatnak föl egymás mellett, azonban közöttük kompozicionális kapcsolat nincs, 
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egyszerű „felsorolásként" hatnak, külön-külön, mint egyalakos ábrázolások viselkednek.) 
Az egészalakos álló, enyhén mozgó, vagy lovon ülő figurák a képsík egészét kitöltik. Beállí-
tásukat néhány változat jellemzi. Legtöbbjük egész, vagy háromnegyed profilban látható, 
olyan nézetből, hogy az öltözet minél sokatmondóbban mutatkozzék meg alakjukon. Mind-
össze öt-hat jellemző gesztus, mozgás váltakozása figyelhető meg. A figurák néhány vonallal 
jelzett talapzaton állnak, mögöttük háttérábrázolás nincsen.19 Az alakok, mint „kivágó-
figurák" rákasírozódnak a sík felületre. Az ábrázolások síkszerűek, mélységük, modellált-
ságuk nincsen, stílusuk dekoratív, lineáris. A 16. századi könyvek többsége fametszetes, 
és ennél a technikánál végső soron ez a ,.grafikus-stílus" az anyagszerű.20 A képeket általá-
ban ornamentális keret veszi körül, alatta a megnevezés és helyenként néhány soros versben 
a figura jellemzése olvasható. 

A 17. századi fejlődés főbb tendenciái 

A műfaj történetében a 17. század az átmenet, az átrendeződés korszaka. Egyrészt tovább-
éltek, sőt kiteljesedtek a 16. században kialakult formák, ugyanakkor megjelentek azok a 
vonások, amelyek a 18-19 . századra érték el kifejlett alakjukat. A 16. századi, klasszikus, 
nagy sorozatok lendülete az 1620-as évekig tartott. Addig lényegében folyamatosan jelen-
tek meg a 16. századi kosztümkönyveket szerkesztésben, tematikában, formai megoldá-
sokban követő, vagy egyenesen másolatokból összeállított sorozatok. A későbbiekben, bár 
mint könyvtípus megmaradt, már csak epigon változatai születtek. A világ népeit bemutató 
átfogó tematikájú könyvek háttérbeszorulása nem jelentette a műfaj megszűntét. 

Egyrészt változott a sorozatok tematikája. A kosztümkönyvek mellett már kezdettől 
fogva jelentek meg más tartalmi szempontok alapján összeállított grafikai sorozatok, mint pl. 
a ständebuch-ok, amelyek a társadalom egészét, vagy egy-egy osztály keresztmetszetét mu-
tatták be.21 Jelentek meg önálló sorozatok udvari, hivatali, rendi, egyházi, egyetemi, ka-
tonai öltözetekről is. Különösen német területeken voltak hagyományai az egyes városok 
öltözködését bemutató albumoknak.22 Nemcsak a kortársakról, régmúlt idők történelmi 
népeiről is állítottak össze metszetgyűjteményeket. Az átfogó tematikájú kosztümköny-
vekben a felsorolt szempontok együttesen érvényesültek. A résztémákat önállóan bemutató 
sorozatok a 17. században kezdtek szaporodni, de fénykoruk igazán a 18. század lett, 
amikor a válogatás szempontjai még árnyaltabbá váltak. 

Fontosabb változás, hogy maga a viseletábrázolás a kifejezés eszközeit tekintve finomo-
modott. Egyes kiemelkedőbb mestereknél nőtt az ábrázolás elmélyültsége és megjelent a kép 
elengedhetetlen részeként a háttér alacsony horizontú, széles távlatokra nyíló tájábrázolása. 
A figurák korábbi talapzata színpadszerű előtérré vált, és az enyhe alulnézetből látszódó, 
felmagasodó alakok mögött, már nagymélységű, szabályos közép- és háttérre tagolódó táj-
részlet látható. Ugyancsak a 17. századtól tapasztalható egy, a plaszticitás irányába ható 
törekvés, amelynek kedvezett, hogy az illusztrálásnak ekkor a rézmetszet és a rézkarc a jel-
lemző technikája, melyek jobban engedték a fény-árnyékkal való modellálást, a finomabb 
vonalháló kialakítását. 

Érdemes megemlíteni néhány jelentős művészt, annak ellenére, hogy magyar vonatkozású 
ábrázolást keveset, vagy egyáltalán nem ismerünk tőlük. A prágai születésű Wenzel Hollar 
előbb német területeken, majd Angliában vált népszerűvé. Sorozataiból (pl. Ornatus Mulie-
bris 1640, Theatrum Mulierum 1643) a korabeli cseh, német, angol divat ismerhető meg. 
Különösen a polgárságot mutatta be szeretettel. Lapjai mintapéldányai a 17. századot jel-
lemző viseletkép-típusnak. Jacques Callott (XIII. Lajos udvari rézmetszője), Abraham 
Bosse, Crispin de Passe, Perelle, Aveline, Bérain és mások a francia királyi udvar és nemes-
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ség divatját örökítették meg kosztümképeiken. Számos kismester, mint Trouvain, Arnoult, 
vagy a Bonnart család a francia középosztályt ábrázolták szívesen. Dieu de Saint-Jean a század 
második felében Párizs környéki jellegzetes, figurákat, parasztokat, cselédeket jelenített meg 
lapjain. A nemeseket, polgárokat jellemző környezetében, a szabadban, vagy interieur-sze-
rűen otthonában megjelenítő kosztümképekből fejlődtek ki a 18. század végének divatképei 
és a polgári, nemesi életet megleső, gyakran karikaturisztikus hangvételű zsánerjelentek 
sorai. 

Műfaji előzmények, rokonságok 

A 16—17. századi grafikai anyagban számtalan hangsúlyos előterű, álló alakos kompozíciót 
találhatunk. Felvetődik a kérdés, mi az, amitől egy felöltöztetett álló alak viseletfigurává 
válik, mit tekinthetünk viseletképnek és melyek azok az ábrázolási típusok, amelyek csak 
bizonyos tartalmi, formai szempontok szerint hozhatók összefüggésbe a viseletképekkel. 
A határvonalak nagyon elmosódnak. 

A viseletkép jelentése hasonló a tradicionális viseletéhez, amelynek egyik alapvető funk-
ciója az, hogy valahovatartozást, azonosulást fejezzen ki. A viseletfigura alkalmas arra, hogy 
egy népet, szűkebb területet, egy városnyi közösséget, vagy ezek egyes társadalmi rétegeit 
reprezentálja, vagyis ezek felidézésére, azonosítására alkalmas szimbólum legyen. A viselet-
kép esetében az az érdekes, hogy sokszor nem arról van szó -szemben a tradicionális viselet-
tel —, hogy egy közösség önmagából mit hangsúlyoz, mit tart specifikusnak, hanem ellen-
kezőleg, kívülről mások milyennek látják és láttatják őket. Ez a jelentés különösen akkor 
válik szembeötlővé, amikor a vise let figurák nem kosztümkönyvekben jelennek meg, hanem 
„idegen környezetben", párosítva más szimbolikus ábrázolásokkal, ahol valóban „identifiká-
ló szimbólumként" hatnak. Erre példák a Wappen- és Stammbuch-ok, amelyekben a figurák 
egy-egy címer, zászló mellé állítva láthatók, vagy az allegorikus, mitológiai és heraldikus áb-
rázolások között, önálló lapokon jelennek meg. Könyvek címlapjain, fejezetkezdő oldalain a 
felirattáblát körülfogó emblematikus, architekturális ábrázoláson is gyakran feltűnnek, a 
könyv szereplőire, cselekményének színhelyére utalva. Ilyenkor egyetlen figura kelti az 
egésznek a képzetét, egyetlen magyar jelenti a teljes magyarságot. A viseletfigurák effajta 
felhasználásánál az alakot idegenül, szervetlenül helyezik el az architektúrán, vagy pl. egy 
címer mellett. Szembetűnő, hogy nem valóságos elemek összepárosításáról van szó. Ezáltal 
a figura kiemelődik, elszigetelt, elidegenített jelentésként hat, szimbolikus feladata kifejezés-
re jut . 

A 15. század végén, 16. század elején számos olyan metszet készült, amely bizonyos tartalmi, 
formai, stiláris szempontok szerint a viseletképnek előzménye, de nem tekinthető viseletáb-
rázolásnak. Az anyag szétválasztásában pontosan a funkció tisztázása segít. 

Egy-egy vidék jellegzetes paraszt- és polgáralakjait örökítették meg a népszerű parasztla-
kodalom, lakodalmas menet, paraszt ünnep sorozatok. Aldegrever, Hans Sebald Beham több 
ilyen sorozatot készített,23 de számos más mestertől is ismerünk sétáló, vonuló, enyelgő, 
táncoló párokat ábrázoló lapokat. Ezek tematikailag bármilyen közel is állnak a viseletké-
pekhez, felfogásuk életképibb, funkciójuk alapvetően különbözik. 

Dürer, Burgkmair és más jelentős mesterek készítettek önálló lapokat egzotikus alakokról, 
indiánokról, törökökről stb.,24 amelyek számos későbbi metszet, viseletkép előképéül szolgál-
tak. Ezek esetében egy festői téma művészi megoldása volt a feladat, nem egy népcsoport 
jelképszerű megformálása. 
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tek. 16. század (Kat. II. 9.) 
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I. Miksa triumphusaiban25 az afrikaiak és indiánok csoportjain kívül különböző népek 
jellegzetes viseletekbe öltözött képviselői is helyet kaptak. Ezek a nemzeti figurák leginkább 
a triumphusokban kapják meg azt a szimbolikus jelentést, amely a viseletképek legszoro-
sabb előzményeivé teszi őket funkcióban, de nem kompozícióban. 

A 16. század első felében a német és a svájci zsoldosok, a Landsknecht-ek bizarr, festői 
öltözete divatot teremtett Nyugat-Európában és a kezdetektől fogva megragadta a művé-
szek fantáziáját. Leggyakrabban tartományok, kantonok címeres zászlóit tartva örökítet-
ték meg őket.26 A Landsknecht-ábrázolásokon kialakult formában található az a kompozí-
ciós típus, ami a 16-17. századi viseletképeket is jellemzi. 

A tájháttér kérdése is megközelíthető a funkció oldaláról. Mi az oka annak a feltűnő 
jelenségnek, hogy amíg a 16. század eleji metszeteken már gyakori a tájháttér elé helyezett 
álló alakos kompozíció használata, addig a 16. századi viseletképek többsége háttér nélküli. 
Jost Amman pl., aki hátteret adott egészalakos portréinak, Landsknecht-ábrázolásainak, 
Stände- und Handwerker könyve kézműves-ábrázolásainak27 viseletképein soha nem hasz-
nált hátteret. Úgy tűnik, a 16. századi álló alakos metszeteken ott van háttér, ahol a kép ér-
telmezéséhez szükség van többletinformációra, tehát ahol az alak önmagában nem ad teljes 
értékű jelentést. Például a portrék hátterében látható környezet, birtok, jelenet stb. az ábrá-
zolt személyre utal, részt vesz a jellemzésben. A Ständebuch-ok képein, ahol társadalmi, 
vagy foglalkozási csoportot jelenítettek meg, szükség volt a környezetrajzra is. A zászló-
tartó Landsknecht-ábrázolások hátterében gyakran egy város, vidék jellemző részlete lát-
ható, amely kulcsként társult a felirat és a címer, vagy embléma mellé, mivel a Landsknecht-
viselet nemzetközi divatáramlat volt, s az alak önmagában nem utalt meghatározott terü-
letre. Dürer szerelmespárokat ábrázoló lapjain az évszak, a táj jellege a pár érzelmi kapcso-
latára utal. Folytathatnánk a sort. Ellenpéldaként idézhetjük a 16. századi metszetes szent-
képeket, ahol az attribútumok elegendők az értelmezéshez, tájháttér általában nincs rajtuk. 

A tájháttér kérdése a 17. századra azonban — a műfaj átalakulásával párhuzamosan — 
egyre inkább művészi problematikává vált. A viseletképeken megjelenő tájháttér eleinte 
dekoratív feladatot kap, később egyes kiemelkedőbb mestereknél a háttér tája és a tájban 
feltűnő jelenet a figura környezetére, életmódjára jellemző, így a társadalmi típusra utaló 
attribútumszerű mellékletek mellett vagy helyett a háttér zsánerjelenete kezdte átvenni a 
jellemzés feladatát. A 18-19 . századi fejlődés során a figurák sokszor közvetlenül, zsáner-
szerűen bekerültek az őket jellemző életképi környezetbe. Ezzel együtt mozdulataik termé-
szetesebbé váltak, és a képek némelyikén két vagy több alak is megjelent szervesen kap-
csolódva egymáshoz. 

A kor grafikai termését szemügyre véve szembetűnik, hogy a legkülönfélébb művekből 
köszönnek vissza hasonló megoldások, azonos, vagy kicsit átdolgozott figurák, részletek, 
képkeretek, vagy teljes ábrázolások. A grafika egyes területei között fellelhető kompozí-
ciós, formai rokonságot részben magyarázza az a tény, hogy egy-egy műhely termését sok-
rétű grafikai anyag alkotta, így pl. szentképek, kártyalapok, térképek, tájképek, város- és 
várfelvételek, arcképek, felvonulások, ostrom- és csataképek, allegóriák, könyvcímlapok 
stb.28 Érdemes Jost Amman életrajzából idézni. Őmaga illusztrált bibliát, vallási értekezé-
seket, antik és kortás német irodalmat, történeti, jogi, művészetelméleti műveket. Népsze-
rűek voltak kártya-, állat-, lovas-, szakács- és füveskönyvei, gyógyszerészeti és szülészeti 
munkákhoz készített grafikái. Vadászatról, erdőjogról, földművelésről írt munkákat éppúgy 
illusztrált, mint lovagi tornákról, harcászatról írt műveket, címer-, nemzetség-, rend- és 
viseletkönyveket."29 

Igen sok rokonságot mutatnak a viseletképekkel a játékkártyák. Már a 15. századi kártyák 
között is található olyan, amelyik készen kínálja a viseletábrázolások kompozícióját.30 
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Számos kiváló mester foglalkozott a 16. században kártyakészítéssel, így pl. Hans Sebald 
Beham, Erhard Schön, Hans Schäufelein, Virgil Solis, Jost Amman, Peter Flötner. Amíg a 
figurális kártyaábrázolások nem absztrahálódtak túlzottan, a viseletképeket pedig még 
bizonyos fokú stilizáltság jellemezte, addig ábrázolási módjuk lényegében azonos volt. 
(Ez szemléletesen illusztrálható pl. Amman egyik kártyalapjának és viseletképének összeve-
tésével. A kártyafigura pendantja a viseletfigurának, még az alakjukat körülfolyó növényi 
dísz is hasonló.) Fejlődésük a későbbiekben tért el egymástól, amikor a kártya a kezdeti 
sokszínűségből és konkrétságból a mind nagyobb fokú stilizáltság, absztraháltság felé haladt, 
kész típusai alakultak ki rögzített formai követelményekkel, a viseletábrázolás pedig épp a 
kezdeti típusokba szorítottságtól és dekoratív stilizáltságtól megszabadulva, egy szabadabb, 
zsánerszerűbb felfogás felé fejlődött. A tematikai rokonságra is idézhetünk példákat. Az ak-
tualitások, így a távoli népek iránti érdeklődés is, nyomot hagytak a kártyán.31 

A grafikai úton sokszorosított látképek és térképek a viseletképekéhez hasonlóan típuso-
kat alakítottak ki mind a látképek előterében megjelenő staffázsalakokon, mind a térké-
peket dekoráló figurákon. Egyes 17. századi műveknél megfigyelhető az is, hogy tudatosan 
egyesítették a látkép és a viseletkép, vagy a térkép és a viseletkép elemeit a minél sokré-
tűbb adatközlés érdekében. 

A grafikus portrésorozatok egy típusa is szoros kapcsolatot mutat a viseletképek kompo-
zíciójával. „Tájba vagy interieurbe állított, attribútummal ellátott egész álló alak és mellé-
rendelt kisméretű jelenet együttes megjelenése a 16. század utolsó felében virágzó antwer-
peni rézmetsző műhelyek fejedelemsorozatainál alakult ki."32 Ugyanezen kompozíciós 
típussal találkozhatunk a Nádasdy-Mausoleum lapjain is. Az 1664-ben Nürnbergben meg-
jelent „Mausoleum Regni Apostoliéi Regum et Ducum" c. metszetgyűjtemény ábrázolásai 
közül a viseletképek szempontjából a legérdekesebbek a hun—magyar vezéreket és a Hunya-
diakat ábrázoló lapok, ahol az alacsony horizontú felhős táj elé (a tájban kis jelenetek), 
színpadszerű előtérbe állított alakok beállítása, gesztusai is a viseletfigurákéval azonosak. 
A Mausoleum nagy hatással volt a magyar történetábrázolásra, hagyományt teremtett, még 
a 19. században is forrása volt a magyar király- és vezérképmásoknak.33 

A grafikus portré és a viseletkép más vonalon is kapcsolódott egymáshoz. A metszetes 
arcképekre is jellemző volt a tipizáltság. Az ábrázolt személyt elképzelt karaktere, beállítása, 
attribútumai sorolták be a hadvezér-, uralkodó- vagy szultánképmásoknak a kor elvárásai 
szerint kialakult típusába. Ezt mi sem bizonyítja jobban, minthogy ugyanannak, vagy egy 
többé-kevésbé megváltoztatott dúcnak a levonatai különböző ismert személyiségekre vonat-
kozó aláírásokkal jelentek meg.34 Ez a tendencia tette lehetővé, hogy a viseletsorozatok 
egy-egy alakja is gyakran konkrét történeti személy neve alatt jelent meg, pl. Bruyn lovas-
sorozatában egy harcos Murát szultán aláírással szerepel. Ilyenkor az is előfordult, hogy az 
ábrázolás a történeti személy egy képmásának felhasználásával jött létre. Vecellio könyvé-
ben „Erdélyi herceg" elnevezéssel, Báthory Zsigmond portréja alapján készített képmást 
közölt. A valós történelmi személyek a viseletkönyvekbe annak népszerűsítéséért, aktuali-
zálásáért, hitelesítéséért kerülhettek be. Viszont arra is akad példa, hogy a szerzők ugyan 
valós személyről készült portrét használtak fel forrásként, de név nélkül, mint a magyar 
típust jellemzően reprezentáló ábrázolást jelentettek meg. Ez történt Zrínyi Ilona és Thököly 
Imre kettős portréjával, amely „Magyar főúri pár" címen több változatban is napvilágot 
látott.35 (Kat. IV. 8.). Tehát a konkrét személy és az általános típus oda-vissza felcserélhe-
tő volt. 

Az egész álló alak ábrázolásának problematikájára az európai festészetből számos példa 
idézhető. Megemlíthetők a 15. század első felének monumentális „uomini famosi" soroza-
tai, a 15. század második fele-16. század első felének néhány egészalakos szentképe, a 16. 
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század közepének későreneszánsz itáliai portréi, a nemzetközi udvari művészetben a 16. szá-
zad második felében kialakult és a 17. század során végig népszerű reprezentatív portrétí-
pus, különösen a francia, spanyol, osztrák uralkodók képmásai. 

A magyar festészeti emlékanyagban a viseletképek kompozíciójának analógiájaként leg-
inkább a magyar arisztokrata családok 17. századi, a vezérekig visszanyúló ősgalériái (Esz-
terházy-, Nádasdy-, Batthyány-galériák) említhetők. A viseletképekhez hasonlóan „hatásos 
beállítás, alacsony horizont előtt felhős tájban, a monumentalitásra való törekvés az alak 
megnyújtása, s közvetlenül az előtérbe helyezése által"36 jellemzi ezeket a portrékat, bár 
a nyilvánvaló funkción túl, a viseletképekétől eltérő a portré attribútum használata (rang-
jelzés, reprezentáció) és a kidolgozott háttér, amely az ábrázolt személyre utal. 

Magyar vonatkozású viseletképek a 17. században37 

Wilhelm DILICH 1600-ban Casselben jelentette meg „Ungerische Chronica" с. művét (Kat. 
III. 1.) A király-képmások, városképek, térképek és hadállásképek mellett a könyvben 17 vi-
seletkép is található. Dilich fametszetein egy-egy egészalakos figura áll háttér nélkül. A kom-
pozíció, a stílus azonos a 16. századi viseletképekével, sőt néhány ábrázolás másolat. A mű 
későbbi, 1609-es kiadását illusztráló metszetek már új lehetőséget villantanak föl. (Kat. 
III. 2.) Az eredeti 17 egyalakos képből a szerző 4 többalakos kompozíciót „gyúrt össze", 
bár a megoldás nem minden esetben sikerült harmonikusan. A munka jelentőségét növeli, 
hogy Dilich társadalmi szempontból sokrétűen mutatja be a magyarságot. 

Crispin de PASSE „Die Zwölf Monate..." с. munkájának rézmetszetű lapjain 12 nép 
alakjai láthatók. (Kat. III. 5.) A magyar főúri párt ábrázoló metszet a 17. századi viselet-
képek értékesebb csoportjába tartozik. A férfi és női alak már nem mechanikusan egymás 
mellé állított sematikus figurák. Összetartozásuk polgárias ízű meghittségére kevés hasonló 
példát lehetne idézni a magyar vonatkozású anyagból. Az alakok mögött alacsony horizontú, 
igényes megfogalmazású tájháttér látható. 

Michael WENNING, de különösen Stefano della BELLA magyar katonákról és hajdúkról 
készített lapjai a fejlődésnek egy másik útját mutatják be. (Kat. III. 6. és Kat. III. 7.) Szaba-
dabb, kötetlenebb, a művészi vázlatok irányába mutató stílus jellemzi őket. Lapjaik mozgás-
tanulmányként is felfoghatók. A háttér és a keret elhagyása az alakokat még vázlatosabbá 
teszi. A cél inkább a karakter és a mozgás néhány eltalált vonallal való jellemző megjelení-
tése, semmint a részletek és az öltözet aprólékos illusztrálása volt. 

A Wenning-sorozat alakjaival találkozhatunk az 1663-ban Nürnbergben, Paulus Fürsten 
kiadásában megjelent, Türchische und Ungarische Chronica lapjain. (Kat. III. 8.) A könyv 
171 illusztrációja között 6 magyar város látképe található, melyek előterében a Wenning-féle 
hajdúk állnak. Az alakok változatlanok, nem is igyekeztek beépíteni őket a kompozícióba. 
Szervetlenül, idegenül hatnak. 

BRAUN-HOGENBERG Civitates Orbis Terrarum címen emlegetett többkötetes mű-
vének magyar városábrázolásain a látkép és a viseletfigurák összepárosítása, ellentétben az 
előző példával, mintaszerűen megoldott. Hogy a kompozícióba szervesen beépített alakok 
nemcsak egyszerűen helykitöltő, élénkítő staffázsok, hanem valóban viseletfigurák, azt a 
kidolgozottságukon és a viseletábrázolásokra jellemző formai megoldásokon túl az alattuk 
olvasható felirattáblák is bizonyítják, az alakok megnevezésével. (Kat. III. 10.) 

Az ismeretközlő funkciók formálisabb egyesítésére példa Abraham GOOS Magyarország-
térképe, ahol a vízszintes oldalakon 2—2 város látképe, a függőleges oldalakon 4 ^ 1 viselet-
figura kapott helyet, egymástól elválasztott képmezőkön. (Kat. III. 3.)3 8 Goos figuráinak 
érdekessége az is, hogy ugyancsak a Történeti Képcsarnok gyűjteményében található néhány 
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16. századi viseletkép, amelyek feltehetően forrásként szolgáltak Goosnak. (Kat. 11.11., 12., 
13.) 

Az első magyarországi szerzőjű, viseletábrázolásokat tartalmazó mű az erdélyi szászok köré-
ben született. A medgyesi Laurentinus TOPPELTINUS, vagyis Töppelt Lőrinc az „Origines 
et Occasus Transylvanorum..." (Leyden, 1667.) с. munkájában a három erdélyi nemzetet és a 
románokat mutatja be, a szász anyag terjedelmének túlsúlyával. (Kat. III. 9.) A székelyekről 
nem közölt illusztrációt, mert a szövegben kiemelte hasonlóságukat a magyarokkal. A lapo-
kon 2 - 3 merev, frontális egész-, Öletve háromnegyedalakos figura látható, háttérábrázolás 
nélkül.39 Toppeltinus műve, bár az átlagból nem rí ki, a grafika művészeti problematikájától 
távolmaradó, az illusztrálásra törekvő provinciális megfogalmazási módra példa. 

A hitelességről 

Ha a viseletképeket a művelődéstörténet forrásaként fogjuk föl, óhatatlanul fölvetődik hite-
lességük mértékének kérdése. Forráskritikájuknál figyelembe kell venni a kornak a hiteles-
ségről vallott felfogását és grafikai műhelygyakorlatát, összegezve a következőket tudjuk: 

— A rajzolók többnyire nem utaztak az ábrázolt helyszínre, az ismeretlen témák esetében 
vagy másodkézből dolgoztak, vagy a fantáziájukra hagyatkoztak. 

- Ha a rajzoló a helyszínen járt, akkor sem dolgozott ki minden részletet helyben, hanem 
otthon, emlékezet alapján fejezte be a rajzot. 

— Az esetleg helyszíni vázlat után dolgozó metsző a nem ismertet könnyen félreérthette, 
elrajzolhatta, kevésbé ügyelt a részletekre, vagy akár tudatosan változtatott rajta. 

- A fametszés a korabeli arányokhoz mérten nagy példányszámban, tömegcikket hozott 
létre, a kivitelezés gyakran kevésbé gondos és részletgazdag. A dúcot nem a művészek, hanem 
fametszőmesterek faragták, akik tollrajz után dolgoztak, tehát munkájuk reprodukciós jelle-
gű volt. (A rézmetszet, rézkarc esetében más a helyzet.) 

— A tipizálás tendenciájának érvényesülése erősen csorbította a hitelességet. Az elfogadott 
típusnak megfelelés lényegesebb követelmény volt, mint a valósághűség. Általában igaz az, 
hogy saját környezetükben jó megfigyelésekkel éltek, a távolsággal arányosan azonban a fan-
tázia és a „típusok" léptek előtérbe. 

- A metszet nagy távolságra eljutott, ahol nem ismerték a kép eredeti forrását és nem él-
hettek kritikával, a közönség egyébként csakúgy, mint a szerzők, a kor általános képi típusai-
ban gondolkodott. 

- Az a gyakorlat, hogy a kép egyes elemeit külön sablonokra metszették, lehetőséget 
adott variálásukra. 

- Egy rézlemezt át tudtak dolgozni, és így kis változtatással, vagy változatlanul, felfrissít-
ve, többszörösön újra felhasználták. 

- A variálás lehetőségével nem is éltek feltétlenül, gyakoriak a változatlan ismétlések. 
Ugyanazt az ábrázolást a legkülönfélébb feliratokkal ismételték meg egy sorozaton belül, de 
azonos ábrázolások felfedezhetők az egy műhelyből kikerült különböző kötetekben is. 

— Általánosan elfogadott gyakorlat volt, hogy a szerzők egymástól kölcsönöztek, anélkül, 
hogy a forrást megnevezték volna. Az is előfordult, hogy egy könyv illusztrációinak dúcait 
megvásárolta egy másik kiadó, az előző monogramot kitörölte, helyére írta a sajátját,, esetleg 
utánametszett, és így felfrissítve újranyomatta azokat. 

— Az átvételek sokféle fokozatát figyelhetjük meg: 1. A közvetlen, változtatás nélküli 
átvétel esetében az eredeti ábrázolás tükörképe jelent meg. 2. A közvetett másolás az erede-
tivel azonos állású képet hozott létre. 3. A másoló gyakran apró, módosító változtatások-
kal élt. 4. Arra is akad példa, hogy az egyes alakokat különböző forrásokból vették át, egy-
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más mellé helyezték, vagy magasabb-alacsonyabb szinten űj kompozícióban rendezték el 
őket. 5. Bizonyos képeknél az eredeti mintát szabadon átdolgozták, már csak előkép-után-
érzés mutatható ki összehasonlításukkor.40 Ily módon egész átvétel-sorozatok állíthatók 
egymás mellé, ahol az eredeti forrás esetleg még kimutatható, de az átvétel közbülső szaka-
szai már felderíthetetlenek. 

A konkrét forráselemzésnél a fent felsorolt szempontokat figyelembe kell venni, ha a 
hitelesség mértékét akarjuk kideríteni, de minden esetben az adott ábrázolásból kell kiin-
dulni. Meg kell vizsgálni a keletkezés körülményeit, a szerző módszereit. A lehetséges elő-
képek, források hitelességét is mérlegelni kell, mert az átvétel önmagában még nem jelent 
hiteltelenséget. Azzal is számolni lehet, hogy egy sorozat lapjai különböző mértékben hite-
lesek. Ha egy mű szerzője nem járt az eredeti helyszínen, ábrázolásai még nem megbízhatat-
lanok, más csatornák is lehettek az ismeretszerzésre.41 

Az idegen tájak, népek iránti érdeklődés felélénkülésének köszönhetően, a grafikus viselet-
sorozatok a 16. század közepén jelentek meg Európa fejlett nyomdászattal és grafikával ren-
delkező, polgárosultabb területein. A 16. században alakult ki a kosztümkönyvek tematiká-
ja, szerkesztési elvei, a viseletképek sajátos ábrázolásmódja, kompozíciója. A 17. században 
részben töretlenül továbbéltek a műfaj 16. században kialakult hagyományai, sőt tovább-
fejlődtek a háttérábrázolás és az igényesebb grafikai és formai megoldások tekintetében, 
ugyanakkor megjelentek azok a tendenciák, amelyek a következő századokban érték el ki-
teljesedett formájukat. 

A magyar vonatkozású ábrázolások szinte teljes egésze külföldi metszők munkája, ezért 
inkább a magyar művelődéstörténet, semmint a magyar művészet szempontjából jelentősek. 
A viseletképek, mint a 16-17. századi grafika egyik „populáris" műfaja, jól illusztrálják a 
kor etnikus érdeklődésének, közműveltségének irányát, színvonalát, művelődéstörténeti, 
mentalitástörténeti kordokumentumok, de ugyanakkor a korabeli képi környezet népszerű 
részeként megvan a maguk szerepe, helye és értéke koruk vizuális kultúrájában. 

A M A G Y A R V O N A T K O Z Á S Ú G R A F I K U S V I S E L E T Á B R Á Z O L Á S O K K A T A L Ó G U S A 

I. 16. századi ábrázolások ismert forrásból 

1. Richard B R E T O N : Recueil de la diversité des habi ts , qui sont de present en usage, t a n t es pays 
d 'Eu rope , Asie Af f r ique e t isles sauvages... Paris, 1562. 
Elsó' kiadása 107, 1567-es második kiadása 121 f ame t sze te t tar talmaz. A ra jzokat Enea Vico készí te t te . 
Egy magyar vitéz, egy nemes és egy köz rendű magyar asszony képe található a könyvben . 

O m n i u m fere Gen t ium, nostraeq ae ta t i s Na t ionum Habi tus et Effigies... An twerpen , 1572 . sorozat 
120 famet sze tű képe teljes egészében a Recuei l másolata . (Römer F. : Magyar viseletképek a bécsi császári-
királyi könyvtá rban . In : Arch. Közi. VII I . 199. közli a há rom magyar vonatkozású metszet 19. századi 
másola tá t . ) 

2. Fe rd inandó B E R T E L L I : Omnium Feré Gen t ium Nostrae Aetatis Habi tus , nunquam a n t e Нас aedit i . 
Venet ia , 1563 . 
6 0 rézmetsze tű lapja részben Vico u t á n készült f o rd í t o t t állású másolat. Egy magyar vitéz képé t tartal-
mazza . Megtalálható MNKcs lt. sz. 56 9 6 7 . (Közölve: Domanovszky S.: Magyar művelődés tör téne t .Bp . , 
é. n. III . к . 1 1 2 . ) " 

3. Abraham B R U Y N : Diversarum G e n t i u m Armatúra equestr is . Antwerpen , 1577. 
57 rézkarco t ta r ta lmaz 24 nép lovasairól. 29 . lapján , .Nobilis Hungarus", 30 . lapján „Vulgarus Hungarus" 
lá tha tó . MNKcs lt . sz. 58 3847 és 58 3 8 9 2 , min t ismeret len német mester művei szerepelnek. (Közölve: 
Szendrei J . : A magyar viselet tö r téne t i fej lődése. Bp., 1905. 33. képén a közvitéz, mint ism. mester tő l 
származó metsze t , Domanovszky é. n . III. к . 102. p. a nemes , mint Fe rd inandó Bertelli me t sze te lá tha tó . 
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4. Abraham B R U Y N : Omnium poene Gent ium Imagines.. . Köln , 1577. 
206 rézmetszetű f igurát tar talmaz J . R u t u s metszésében, H. Damian szövegével. 30. sz. lapján a „Bombar -
darius Hungar icus" alakjával közösen egy oláh és két ru t én ka tona áll. MNKcs l t . sz. T 9676. 

5. Jost A M M A N - H a n s Weigel: Habi tus praecipuorum Popu lo rum, tarn Virorum quam f o e m i n a r u m 
Singulari arte depict i . Nürnberg , 1577. 
219 fametszetes ábrázolása közül a CLXV. lapon „Ungaricus e q u e s " , MNKcs lt . sz. 58 3853, CLXVI.-en 
„Rustica Ungar ica" l á tha tó MNKcs l t . sz. 58 3855 . 

6. Jost AMMAN: Cleri to t ius Romanae Ecclesiae... F r a n c o f . 1585 . 
Az egyház szerzetesi és lovagi rendjei t bemuta tó könyv 29 . lapján „Hungaricus eques" képe lá tha tó . 

7. Jost AMMAN: Frauwenzimmer . . . F r a n k f u r t , 1586. 
122 fametszetű lapján 7 2 ország és 9 nó'i szerzetes rend viseleteit m u t a t j a be Sigmund Feyrabend előszavá-
val. Egyetlen magyar ábrázolásának címe „Ein Edelf rau in H u n g e r n " . 

8. Cesare V E C E L L I O : De gli Habiti antichi e t modern i di Diverse Parti del Mondo ... Venetia, 1590 . 
Az első' kiadás 4 2 0 fametsze té t Vecellio rajzai u tán Ch. Chrieger metszet te . A második kiadás Habit i 
antichi et modern i di t u t t o il Mondo ... címen jelent meg 1598-ban Velencében, B. Sessánál ,507 f a m e t -
szetet tar talmaz. A m ű 12 könyvbó'l áll, a 9. könyv Magyarország lakosait ábrázolja 9 képen, ebbó'l 3 k é p 
magyar témájú , a t ö b b i horvát és da lmát . A magyar képek egy erdélyi herceget, egy nemest és egy harcost 
ábrázolnak. (Közölve: Domanovszky é. n . III. к. 369. ) Az erdélyi herceg Báthory Zsigmond képmása 
u tán készült ábrázolás. 

I I . 16. századi viseletképek ismeretlen forrásból 

1. Névtelen visele tkönyv, cím nélkül . 1 5 8 0 - 1 6 0 0 , Augsburg? 
Három ismert pé ldánya van, egy a Lipperheidesche Kos tümbib l io thekban , egy a Breslau-i Universitats 
Bibliothekban és a legteljesebb, 383 rézkarcot tar ta lmazó pé ldánya a Bibliothek National Paris, Cabinet 
des Estampes-ban ( o b 14). A könyv e párizsi darabjában 16 k é p található Szlavóniáról. Magyarországról, 
Lengyelországról és Sarmatiaról együt tesen, nem t u d j u k a z o n b a n , hogy ebből pontosan hány a magyar 
ábrázolás. 

2. Magyar úr lovon, nemzet i viseletben 
M3 monogramú ismeret len metsző műve , aki a 16. század 2 . fe lében dolgozot t , főleg Tobias S t immer , 
Jost Amman, és Chr i s toph Maurer u t án . (G. К. Nagler: Die Monogrammis ten , N. 1651.) A stílus alapján 
Jost Amman ra jzának tűn ik . A metszet A n t o n Bonfinius: Ungerische Chronica. F r a n k f u r t am Mayn, 1581 . 
(Sigmund Feye rabend kiadásában) mű 2. illusztrációja. 

3. Nemesúr , nemesasszony, parasztasszony 
Ism. mester, 16. század, rézmetsze t , MNKcs lt . sz. 58 3851 . (Közölve : Szendrei 1905 . 61 . p.) 

4 . Magyar vitéz 
Ism. mester, 16. század, rézkarc, MNKcs l t . sz. 58 3848 . 
Bal alsó szélén „ 1 2 " sorszám, felirata „Ungaricae" (Közölve: Szendrei 1905. 6 1 - 6 2 . p.) A stílus, az arc 
karaktere , az alak mozgása , öl tözete és a faágra akasz to t t fel i rat- tábla emlékeztet a Ka t . I. 2. a la t t , F . Ber-
tellinél emlí tet t magyar vitézre. 

5. Magyar férf i 
I sm. mester , 16. század, rézkarc, MNKcs l t . sz. 59 900. 
Fo rd í t o t t állású, e lnagyo l tabb másolata az előző ábrázolásnak. E l t é rő a bal kar mozdula ta és a há t t é r vár-
romja , szemben az előzővel , ahol nincs hát térábrázolás . Lásd még a Kat . II. 8. szövegét. (Közölve: Szend-
rei 1905. 62 . p.) 

6 . Magyar vitéz 
Ism. mester , 16. század, rézkarc , MNKcs lt . sz. 59 904. 
Fo rd í t o t t állású másola ta a Kat . I. 2. alatt i ábrázolásnak. Az alak elnagyol tabb és van hát térábrázolás , 
szemben Berte Iliével, a h o l nincs. Lásd még Kat . II. 8. szövegét. 

7. Szlavón férf i 
Ism. mester , 16. század, rézkarc, MNKcs lt . sz. 59 901. 
Lásd még Kat . II. 8. szövegét. 
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8. Magyar n ő 
Ism. mester , 16. század, rézkarc, MNKcs lt . sz. 59 9 0 3 . 
(Közölve: Szendrei 1905. 61 . p.) úgy tűn ik , hogy a Kat . II . 5. , 6. , 7., 8. ábrázolások össze tar toznak, azo-
nos soroza tnak a képei lehetnek. 

9. 12 ka tona i viselet egy lapon 
Ism. mester , 16. század, rézmetszet , MNKcs lt. sz. 56 964 . 
A lap sorszáma „ 4 1 " , rajta magyar, ru tén , oláh és lengyel ka tonák lá tha tók . A felső sor 1. alakja , ,Bombar-
darius Hungar icus" , az 5. „Hungarus Nobil is" , a 6. „Plebeis hominis in Hungaria ves t i tus" , és az alsó sor 
utolsó a lakja , a 12. „Centur io Hungarus" . Az 1 - 4 . ábrázolás közvetet t kicsinyítet t másolata a K a t . I. 4 . sz. 
Bruyn metsze t ka tonaalakja inak. Az 5 . alak megegyezik a Kat . II. 12. ábrázoláséval. Ugyanennek az alak-
nak fo rd í t o t t közvetlen másolata a Kat . II . 10. magyar nemes . A 6. alaknak közvet len másolata a Kat . II. 
13. ábrázolás, fe l i ra tuk is egyezik. 

10. Magyar nemes 
Ism. mester , 16 . század, rézmetsze t , MNKcs lt . sz. 56 9 6 5 . 
A lap sorszáma „ 5 1 " . Lásd még a Kat . II. 9. szövegét. 

11. Magyar főúr i viselet 
Ism. mester , 1 6 - 1 7 . század ford . , rézmetsze t , MNKcs l t . sz. 5 9 896. 
Felirata „Centur io Hungarus" . Előképe lehet a Kat . III . 2. 1626-ból származó „senator"- t ábrázoló met-
szetnek. 

12. Magyar nemes 
Ism. mester , 1 6 - 1 7 . század ford . , rézmetsze t , MNKcs lt. sz. 5 9 897. 
Fel irata , „Hungarus Nobilis". Lásd a Kat . II. 9. és 13. szövegét. 

13. Magyar polgár 
Ism. mester , 1 6 - 1 7 . század ford . , rézmetsze t , MNKcs lt . sz. 5 9 898. 
Felirat , „Plebeis hominis in Hungaria ves t i tus ." E lőképe lehet a Kat. III. 2. „c i t izonn"-nak . Lásd még a 
Kat . II. 9. szövegét. A Kat . II. 11., 12., 13. f e l t ehe tően összetar toznak. 

III . 17 . századi ábrázolások ismert forrásból 

1. Wilhelm DILICH: Ungerische Chronica. . . Cassel, 1600. 
A krón ikában 17 fametszetes viseletkép ta lá lható , Dilich rajzai alapján Wilhelm Wessel n y o m t a t á s á b a n . 
A 22 . lap "Ungarischer Herr" , a 23 . lap "Ung . E d e l m a n n " üs "Ung. Ede l l f r au" , a 24. lap "Ung . Edell-
j u n g f r a w " ÜS "Ung . Edel l jungfraw", á ' 2 5 . lap "Ung. Ede l l jungf raw" , á 26 . lap "Hussarer Ung. Kr iegßman 
zu R o ß " és "Hussare Ung. Kriegßman zu R o ß " , a ' 2 7 . lap "Heiduck Ung. Kriegßman zu f u e ß " , a ' 2 8 . lap 
"Ung . Bürger" , a 29 . lap "Ung. Bürger", és "Ung. Bürgerin" , és 30. lap "Ung. J u n g f r a w " és " U n g . Jung-
f r a w " , á" 31. lap "Ung. Bawr" , á 32. lap "Ung . B a w r " és "Ung. Beiurin". (Domanovszky é . n. III. k . 14 
metszete t közöl a 17-ből.) 

2. Wilhelm DILICH: Kur tze Beschreibung und eigentl iche Abrisse dero Länder und Fes tungen so der 
Türcke biss dahe ro in Europa , besonders aber in Ungern. . . 1609. , Cassel. Wilhelm Wessel n y o m t a t á s á b a n . 
4 többa lakos viseletkép található a könyvben , melyek az e lőző kiadás alakjaiból let tek összekomponálva . 
Az 56. lap hatalakos képe a nemességet jelenít i meg. Az előtér bal oldali nőalakja kivételével, amely ú j 
ábrázolás, az e lőző kiadás 23 . és 24. lapjának két-két és a 25. lap egy alakja kerül t erre a képre részben 
azonos, részben fo rd í to t t állásban. Az 57. lapon ö t ka tona látható, az e lőző kiadás 26. lapja ké t és a 27. 
lap egy a lakjának felhasználásával készült a kompoz .c ió , a háttéri figurák közü l k e t t ő ú j ábrázolás . A 62 . 
lap a polgárságot jeleníti meg. Az előtér két és a há t t é r bal oldali két alakja az e lőző kiadás 29 . és 30 . lap-
jának két-két viseletfigurája. A hát tér j o b b oldali ké t alakja ú j , emlékezte tnek a B r a u n - H o g e n b e r g m ű 
V. k. 57 . lapján az Esztergom város DK-i l á tképének e lő terében megjelenő férf i és női alakra. A 63 . l a p a 
parasztságot mu ta t j a be, az előző kiadás 31 . és 32 . lapján lá tha tó három parasztábrázolás felhasználásával. 

3. Abraham G O O S : T h e Map of Hungari . . . 1626. 
A té rkép kerete léseként a vízszintes o lda lakon 4 városkép (Pozsony, Buda, K o m á r o m , Győr ) , a függőleges 
oldalakon 4 - 4 viseletkép látható A „ s e n a t o r " közvet len egyszerűsített , átstilizált másolata a Ka t . II. 11. 
ábrázolásnak. A 2. „Senators wi f fe" , a 3. G e n t e l l m a n n " a 4. Gente l lwoman" , az 5. „ c i t t o z o n " (fordí-
t o t t , átstilizált másolata a Kat . II. 13. „plebeis homin is" -nek , amely egy még korábbi ábrázolásra, a Ka t . 
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II . 7-re megy vissza.), a 6 . „Ci t t izonnswi ." , a 7. „ C o n t r e y m a n " (öl tözete emlékezte t a Kat . II. 12.-re), 
a 8. „Con t r eyWoman" . 

4. Willaem B A U R : Livre nouveau de diverse nat ions, 1630 . 
A sorozat 8 lapján l - l rézkarc lá tható 16 nép csopor tképszerűen e l rendezet t alakjairól . A 16. ábrázolás 
k ö z ö t t 1 magyar vonatkozású ta lá lható. A mű 1640-ben Bécsben ,JCostüme verschiedener Vö lke r " c ímen 
20 rézkarccal je lent meg , tájképi há t té r re l , kis vál toztatásokkal . 

5 . i f j . Crispin de PASSE: Die Zwölf Monate . . . Ams te rdam, 1640 . 
A mű 23 rézmetsze tű lapja kü lönböző országokból m u t a t be pá roka t , a december i csillagkép alat t magyar 
főú r i pár lá tható. MNKcs lt . sz. 58 3843 . A metszet f o r d í t o t t állású elnagyolt másolatán Kat . IV. 8. a há t -
tér is e lmaradt . (Közölve Szendrei 1905. 147. p.) 

6 . S te fano della B E L L A : rézkarca magyar ha jdúkró l és ka tonák ró l . 
Szendrei ( 1905 . 82- 94 . p.) 18 metsze te t közöl Bellától, de a for rás t nem nevezi meg. A lapok közül egy 
ha jdú és egy szárnyas vitéz megvan a Tör téne t i Képcsarnok gyű j t eményében lt . sz. 56 966 és 81 182. 

7. Michael W E N N I N G : Mancher F iguren: Ungarn. Ti i rcken. Hussaren. Heyducken . Wallachen u n d 
Armanier . 1665. 
24 rézkarcot t a r ta lmaz . (Szendrei 5 hajdú-ábrázolást , egy ismeret len „nagyobb sorozatból f ö n n m a r a d t " 
l apokkén t közöl , 1 9 0 5 . 7 9 - 8 1 . p.) „Varié figure di Ungari e Turc i e t altrimesi in ti uer sepositure c h e p o 
sono serener servier in molte casche" címen a Tör téne t i Képcsarnokban megvan a sorozat egy másik 
kiadása, ahol a n é m e t eredet ihez képes t elmaradt a számozás, a fel i ratok és a há t t é r . A lapokon J . J . K. 
monogram lá tható . A meglevő 19 lap MNKcs lt. sz. 5 9 8 7 2 - 7 4 , 59 8 7 6 - 7 7 , 59 879, 59 8 8 2 - 8 8 4 , 
59 8 8 6 - 9 5 számok a la t t található. 

8. Paulus F Ü R S T E N - C h r i s t o f f G E R H A R D : Türchische Ungarische Chronica . 1663." Nürnberg. 
A műben a Wenning-féle 11 hajdú alak látható városképek e lő te rében , azonos , vagy ford í to t t á l lásban. 
A 47 . ill. Cassau e lő te rében 2 figura, 48 . ill. Leva 1, 49 . ill. Presburg 2, 50. ill. Neuhausel 2, 51. ill. Z a t m a r 
2, és az 52. ill. Kis-kallo látképén szintén 2 alak lá tható . A laponkén t f e c i t " jelzés olvasható. 

9. Laurent ius TOPPELTINUS : Origines et Occasus Transylvanorum. . . Lugduni , 1667. 
10 rézmetszetű táb lá já t Paulus Fe ldmayr rajzai u tán Conrad Lauvers metsze t te . Az 1 - 2 . képen ókor i , 
a 3 - 7 - e n szász, a 9-en r o m á n , a 8. és 10. képen magyar viseletek lá tha tók . Az egyes lapokon 2 - 3 f igura 
áll egymás mel le t t . 

10. Georg B R A U N - F r a n z H O G E N B E R G : Civitates Orbis t e r r a rum. I - V I . k. 1 5 7 2 - 1 6 1 7 . 
A ha tkö te tes vállalkozás az első kö te t címéről kapta a nevé t , egyébként mind a hat köte t külön c ímmel 
rendelkezik . A mű 3 6 3 város képét ta r ta lmazza , k ö z ö t t ü k 19 magyar városét , melyek közül 14 e lő te rében 
viseletfigurák l á tha tók . A ra jzok többségét Georg Hoefnagel és Egidius van der R y e készítet te, néhányé t 
J a k o b Hoefnagel. A rézkarcoló Franz Hogenberg és Simon Novel lanus, valamint Abraham Hogenberg vol t . 
I . k . megj. 1572. 4 1 . p . Buda Ny-ról 
IV. k. megj. 1588. 54 . p . Pozsony 
V. k . megj. 1598 . 54 . p . Győr 

55. p. K o m á r o m É-ról 
56. p. Érsekújvár 

VI . k . megj. 1617. 22 . p 

56. p. Visegrád -
57. p. Esztergom DK-ről -
57 . p. Esztergom ÉNy-ról 
Kismarton -
30 p. Buda K-ről 
31. p .Kassa -
35. p. Pápa -
39 . p. Drégely palánk -
41 . p. Kolozsvár 

- 2 n ő és 1 f é r f i 
- 1 ü lő és 2 álló n ő 2 kislánnyal 
- 1 lengyel lovag tö rök fogollyal , 1 nemeshölgy szolgá-

lóval és 2 gyaloghajdú 
- 2 gyaloghajdú 
- 1 lovag t ö r ö k fogollyal és 1 nemeshölgy szolgálóval 

fiúval 
- 2 n ő és 1 ka tona 

1 fé r f i , 1 n ő , 1 katona 
3 k o p j a t ö r ő vitéz 
paraszt és vándor 
t ö r ö k basa és deli 
polgár, ha jdút isz t 
2 vitéz 
parasz tasszony, gyaloghajdú 
2 nemesasszony és egy lány 

Abraham Hogenberg és Johann Janson 1657-től a művet kiegészítve újra k iadta . Ebben ú jabb 4 magyar 
város szerepel, melyek közül 3 kép e lő terében vannak viseletf igurák. 
I . k . 6 2 . p. Hatvan - 1 t ö r ö k és 1 magyar vitéz 
I I . k . 140. p . T o k a j - 2 ha jdú 

142. p . Nagyszombat - 1 gya logha jdú , 2 n ő 
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11. Edward BROWN: A brief A c c o u n t of Some Travels in Hungary, Servia, Bulgaria e t c . L o n d o n , 
1673 . 
W. Sherwin rézmetszetén egy magyar n e m e s látható a 4 . oldalon. MNKcs l t . sz. 58 3845, min t ismeret len 
német mester lapja szerepel. Az alak f o r d í t o t t állású másolata látható a Kat . IV. 5. k é p e n . (Közölve: 
Szcndrei 1905 . 147. p . és Rómer 1871. 19. századi másola tban . ) 

IV. 17. századi ábrázolások ismeretlen for rásból 

1. Ha jdú vezér 
Ismeretlen német mes te r , 17. század, r ézka rc , MNKcs l t . sz. 59 871 

2. Magyar ha jdú és huszár 
Ismeret len német mes te r , 17. század, r ézmetsze t , MNKcs lt . sz. T 6784 

3. Ké t magyar nemesúr 
Ismeret len mester , 17. század, rézmetsze t , MNKcs lt. sz. T 6 7 8 5 
Fe l i ra t : „Hongro i s" (Közölve: Szendrei 1905 . 147. p.) 

4 . Két magyar nemes lovon 
Ismeret len német mes te r , 17. század, r ézmetsze t , MNKcs l t . sz. 58 3852. 
Az első alak mozdu la t a , fej t ípusa emlékez te t a Bruynéra . K a t . I. 3. 

5. Magyar féri és bolgár n ő 
Metsző, vagy kiadó I. Luyken , 17. század, rézmetsze t , MNKcs lt. sz. T 3805 . A férfi és női a lakot kere-
telés választja el. A férf ialak a Kat . III. 10. másola ta , a n ő szintén a Brown könyv egyik i l lusztrációjának 
másolata (Brown 1687. 29. p.). 

6 . Magyar úr , há t l apon horvát fő rangú 
Ismeret len olasz mester , 17. század, f a m e t s z e t , MNKcs l t . sz. 58 3858. 
Egy könyv 339. és 340 . oldalai. (Közölve: Szendrei 1905 . 1 4 6 - 1 4 7 . p.) . 

7 . Magyar főúr i pár 
Ismeret len olasz mester , A ± S monogrammal , 17. század, rézmetszet , MNKcs lt. sz. 58 3 8 4 2 . Fe l i ra t : 
„Habi t i D 'Ongar ia" . Crispin de Passe december i kalendáriumlapjának Ka t . III. 5., f o r d í t o t t állású el-
nagyol t másolata , há t té r nélkül. 

8. Magyar főúr i pár (hát térben lovasok és égő város) 
Ismeret len francia mester , 17. század 2. fe le , r ézmetsze t , MNKcs lt. sz. 58 3844 . Az 1695-ös köln i kiadású 
Thököly-éle t ra jz címlapjával azonos. A kompozíc ió és a részletek hasonlók a Kat . IV. 9. ábrázoláséhoz , de 
o t t az a lakok szellősebben e l rendeze t tek , nagyobb t é rbe helyezet tek, kevésbé f inom kivi te lűek, valószí-
nűleg az a másolat és a Kat . IV. 8. az e rede t i ábrázolás. 

9 . Egy n ő és két fé r f i (hát térben lovasok és égő város) 
W. C. Daucher Dresdensis rézmetszete , 17. század, MNKcs lt. sz. T 9714 . Fe l i ra t : „ U n g e r n ' ' . Lásd még a 
Ka t . IV. 8. szövegét. 

10 . Két férf i és egy n ő 
P. P. Sevin után metsze t te Mathieu Ogier , 17. század 2. fe le , rézmetszet , MNKcs lt. sz. 3 6 / 1 9 3 9 . Fel i ra t : 
„Hongro i s " . A há rom alak elrendezésben és ö l töze tében távoli hasonlóságot muta t az e lőző két ábrázolá-
séval. Ez is valamely Thököly-életrajz egy por t ré ja n y o m á n készülhetet t . 

11 . Magyar férf i 
I smeret len mester , 17. század, f ame t sze t , MNKcs l t . sz. T 6826 . 
Fe l i ra t : „Ungariae Incola ex T i t i ano" . Az „Universus Ter ra rum O r b i s " T o m . IL 665. lapja. Vecell io máso-
lat Ka t . I . 8. 

12. Erdélyi herceg 
Ismeret len mester , 17. század, f ame t sze t , MNKcs l t . sz. T 6827 . 
Fe l i r a t : „Transylvaniae Princeps ex T i t i a n o " . Az „Universus Terrarum O r b i s " T o m . II. 597 . lapja. Vecellio 
másolat Ka t . 1. 8. 
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JEGYZETEK 

1. Korai jelentős példa Bernhard von Breyden-
b a c h : Wallfahrt zum heiligen Grabe. Mainz, I486 . , 
amely Erhart Reuwich fametszeteivel jelent meg. 
T ö b b viseletábrázolásként is fe l fogható csoportké-
pet tar talmaz k ü l ö n b ö z ő kelet i népekről , melyeket 
Sebast ian Münster Cosmographia-ja (Basel, 1544.) 
vál tozta tás nélkül használt fel . Nicolas de Nicolay 
f rancia geográfusnak 15 50-ben Törökországban és 
a Mediterráneum kelet i részein te t t utazásáról 
megjelent könyvének ( I t inera Turcica. Nürnberg, 
1572. ) illusztrációit, melyek többségében egyala-
kos viseletképek, számos mester használta fel vi-
seletábrázolásai for rásául , így pl. A. Bruyn, J. 
Aze l t . Számos példa idézhe tő még: Amerigo Ves-
pucc i : Diss büchlin saget. . . Strassburg, 1509. , 
Sigismund von Herbers te in : Rerum Moscoviti-
ca rum commentar i i . Wien, 1 5 4 9 . s t b . 

2 . A planvedute t é rkép re madár távla tból rá-
vet í te t t városrészleteket ábrázolt sok perspekti-
vikus következetlenséggel. A műfa j ró l : RÓZSA 
GY. : Budapest régi lá tképei . Budapest, 1963. 

3. Pl. Chris toph Weiditz német aranyműves 
1529-es spanyolországi és 1 5 3 1 - 3 2 . évi német -
a l fö ld i utazásai során készí te t t albuma (Nürnberg, 
Germanisches Museum). 

4 . Sebastian MÜNSTER : Cosmographia. Basel, 
1544 . 26 térképet és 1200 fametszetű illusztrá-
ciót tar ta lmaz. 

5 . SKELTON, R. A. : Decorative Printed Maps 
of t h e 15th to 18th Centur ies . London , 1965. 12. 

6 . DOEGE, H. : Die Trachtenbücher des 16. 
Jahrhunder t s . In: Beitrage zur Bücherkunde und 
Philologie August WiUmans zum 25. Marz 1903 
gewidmet . Leipzig, 1903 . elsősorban a gyűjte-
mények ábrázolásainak forrásait t isztázta. CEN-
N E R N É WILHELMB G. : 1 6 - 1 9 . századi grafikus 
viseletsorozatok — Közép-Európa nemzetiségei 
é le tének és társadalmi helyzetének képes forrásai. 
In: Folia Historica I. Bp., 1972. 2 3 - 4 3 . a Nemzet i 
Múzeum Történet i Képcsarnokának anyagára tá-
maszkodva ismerteti a magyar vonatkozású soroza-
t o k a t , különösen kele tkezésük tö r téne t i hát terét 
b o n t j a ki, ezért ado t t esetben a tö r téne t i hát tér 
részletezése a jelen t a n u l m á n y b a n el is marad t . 
N I E N H O L D T , E . - W A G N E R , N. G.: Katalog der 
Lipperheideschen Kos tümbib l io thek . Berlin, 1965. 
a nyugat-berlini v ise le t tör ténet i gyű j t emény grafi-
kai anyagának katalógusa sok tanulsággal szolgált 
a magyarországi anyag hiányossága mia t t . 

7 . A 16—17. századi fe j lődés viszonylagos egy-
önte tűsége és a 1 8 - 1 9 . századra markánssá vált 
ú j jelenségek indokol ják a két korszak különvá-
lasztását és önálló b e m u t a t á s á t . 

8 . A nem sokszorosí tot t grafikai lapok, ra jzok, 
akvarelles sorozatok n e m képezték a vizsgálat 
t á rgyá t , csakúgy, mint az egyes sorozatba nem 
t a r t ozó metszetek, bár indokolt esetben u ta lok 
r á juk . 

9 . Azoknál a művekné l , amelyek megtalálha-
t ó k a tanulmányhoz csatolt magyar vonatkozású 
ábrázolások kata lógusában, zárójelben megadom 
a katalógusszámot. A részletes ada tokat a kata-
lógus tar talmazza. 

10 . BRUYN, A. : O m n i u m poene Gent ium Ima-
gines... Köln, 1577.; B R U Y N , A.: Imperi i ас Sacer-
dot i i Orna tus Uiversarum item Gent ium Peculia-
ris Vest i tus . Köln, 1578 . (ugyanennek új c ímeken 
tovább i kiadásai je lentek meg 1581-ben Antwer-
p e n b e n és 15 84-ben Kölnben) ; BRUYN, A.: Om-

nium poene Europae, Asiae, Aphricae, a t q u e 
Americae gen t ium Habitus. Antwerpen , 1610. 

11. Ezeke t a sorozatokat a magyar könyv tá 
rakban és múzeumi gyű j t eményekben nem talál-
tam meg, a kosz tümkönyvek tematikája a lapján 
azonban fe l té te lezhető , hogy tar talmaznak ma-
gyar viseletképeket is. 

12. V E C E L L I O , C.: Vecellio's Renaissance 
C o s t u m e b o o k . ( fac simile) New York, 1977. 14. 

13. Magyarország a könyvben Törökország 
és Afr ika k ö z ö t t kapot t he lye t . 

14. Pl.: Jos t Amman Frauwenzimmer. . . с. köny-
vében (Ka t . I . 7.) a lány a Fuggerek nemzetségé-
ből azonos a velencei patr ícius menyasszonnyal , 
az angol asszony egyezik a régi idők római asszo-
nyával. L E M M E R , M.: Jos t A m m a n . Das Frauen-
t r a c h t e n b u c h (fac simile) Leipzig, 1972. 9. , 104. , 
81. , 98 . A m m a n ugyanezen könyvének latin 
nyelvű kiadásában egyes képaláírások megváltoz-
tak a n é m e t kiadáshoz képes t . LEMMER, M. 
i . m . 1 3 2 - 1 3 3 . 

15. A korabel i újságirodalomról . 1. BENDA K.: 
A t ö r ö k k o r német újságirodalma. Budapest, 1942 . 

16. Pl. VeceUionál (Kat . I. 8.) 44% itáliai, 8% 
német ; A m m a n n á l (Kat . 1 . 7 . ) 11% itáliai, 25% né-
met ; egy névtelen viseletkönyvben (Kat. II . 1.) 
27% itáliai, 10% német anyag szerepel. 

17. PI. a 19. század első felében népszerű 
t émakén t je lentkező odaliszk-ábrázolások előz-
ményei is e korra nyúlnak vissza. 

18 .Vece l l io pl. a japán férf i t antikos arccal , . 
f ü r t ö s hajjal ábrázolta. Florida királynője pedig 
Botticelli Vénuszának utánérzése . VECELLIO, C. 
i. m . 470 . , 4 9 1 . , I l lusztrációk. 

19 . A 16. századi viseletképeken a t á jhá t t é r 
használata még nem jel lemző, alig van olyan met -
szet, amin valamilyen sematikus, néhány vonallal 
jelzet t , té rmélység nélküli há t t é r látható. 

2 0 . A sokszorosí tot t graf ikai viseletkönyvek 
mellet t készül tek egyedi, kéziratos, vízfestésű al-
b u m o k is. Temat iká juk gyakran árnyal tabb, áb-
rázolásaik ese tenként hi telesebbnek tűnnek . Ez 
abból a d ó d h a t , hogy egyediek, fe l tehetően meg-
rendelésre, reprezentat ív célra készültek, s a gra-
fikai gyakor la tbó l származó sablonok és sztereot ip , 
nagyvonalú előadásmód is elmarad esetükben. 

21 . Pl. AMMAN, J . : S tände und Handwerker . 
F r a n k f o r t , 1568. a főbb egyházi és világi mél tó -
ságokat , a kor értelmiségét, művészeit, kereske-
dőit és kézműves mestereit ábrázolta je l lemző 
k ö r n y e z e t ü k b e n , gyakran napi foglalatosságuk köz-
ben. H I R T H , G. : Jost A m m a n ' s Stände und Hand-
werker mit Versen von Hans Sachs. 1568, F rank-
f o r t . ( fac simile) München, 1896 . 

2 2 . PI. i f j . Hans Holbein 1516-ban a baseli n ő k , 
Dürer 1500-ban a nürnbergiek öl tözködéséről 
készí tet t f ametsze tes l apoka t , de Nürnberg polgá-
rairól még 1701-ben és 1725-ben is jelent meg 
viseletsorozat . 

23 . Aldegrever: Nagy lakodalmas t ánco lók . 
1538. (12 lap) Kis lakodalmas táncolók. 1538. 
(8 lap), Lakoda lmas t á n c o l ó k . 1551. (8 lap) . 
H. S. Beham: Parasztünnep. 1537. (12 lap), Lako-
dalmas m e n e t . 1537. (8 lap), Parasztünnep, vagy a 
12 h ó n a p . 1 5 4 6 - 1 5 4 7 . (12 lap) 

24 . Pl. Düre r : Keleti íjász. 1495. ( tol lrajz) 
Indián. 1 5 1 5 . (tollrajz), Török család. 1 4 9 6 -
1497. ( rézmetsze t ) , Burgkmair: Indiánok. 1519 . 
( tol lrajz) , Q U E T S C H , С. : Die „Entdeckung der 
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Wel t " in der deutschen Graphik der beg innenden 
Neuzeit (Ende 15. bis Wende 16./17. Jh . ) I—II. 
Erlangen —Nürnberg, 1983. II . 129., 136. , 159., 
134., 135., i l lusztrációk. 

25 . Dürer : Kleinen Tr iumphwagen. 1512 . Gros-
se Tr iumphwagen . 152 3., Burgkmair: Tr iumph-
zug Kaiser Maximilians. 1 5 1 6 - 1 5 1 8 . 

26 . Dürer , Beham, Schäufelein, A m m a n , Golt-
zius és mások számos lapot készí tet tek zászlóvivő 
Landsknechtekrő l . 

2 7 . P l . AMMAN, J . : Wapen des heiligen rö-
mischen Reichs Teutscher Nation. . . F ranck fu r t 
am Mayn, 1579. , vagy a Stände und Handwerke r . 
F r ank fo r t , 1568. könyvek számos metszete . 

28. PATAKY D.: A magyar rézmetszés tör té-
nete a XVI. századtól 1850-ig. Bp., 1951. 7 . 

29 . LEMMER, M.: i. m. 135. 
30. Pl. az 1485 körül keletkezet t olasz ún. 

Mantegna- tarokk lapjain a kereskedő, lovag, 
nemesúr egészalakos álló figurája látható keskeny 
ornamentá l i s kere tben , képaláírással. H I N D , A. 
M.: Early Ital ian Engraving. I—VII. L o n d o n , 1938. 
IV. 3 2 3 - 3 2 5 , i l lusztrációk. 

31. Pl. Egy 1545 körül készült német kár tya 
lapjain t ö r ö k , néger és indián figurák állnak ala-
csony hor izontú t á j e lő t t . ALLEMAGNE, H. R. d . : 
Les cartes á jouer . Paris, 1906. 63. Jean Rol ichon 
1610 körül készítet t kár tyáján a négy szín jegyé-
ben Európa , Ázsia, Afr ika és az Újvilág jellegzetes 
alakjai ál lnak. KOLB J . : Régi j á t ékkár tyák . Bp., 
1939. 6 0 - 6 1 . 

32 . RÓZSA Gy. : Magyar tö r téne tábrázolás a 
17. században. Bp., 1973. 38. 

33 . Bikkessy 1819-es híres viseletgyűjtemé-
nyében két hun vezér a Mausoleum metszete inek 
másolata . Ezek a másola tok stílusban, kompozí -
cióban jól megférnek a gyűj temény több i lapjával. 
BIKESSY HEINBUCHER, J.: Nat ional-Costume 
von Ungarn und Croat ien in 78 Blat tern. Wien, 
1819. 77 . , 78 . i l lusztrációk. 

34 . BENDA K. : i . m. 46. 
35 . C E N N E R N É WILHELMB G.: Thököly 

Imre és szabadságharca az egykorú graf ikában. 
In : Köpeczi B. (szerk.): Magyarország a keresz-
ténység ellensége. Bp., 1976. 

36 . G A R A S K.: Magyarországi festészet a XVII. 
században. Bp., 1953. 84. 

37 . Az itt i smer te tendő magyar vona tkozású 
soroza tok , illetve egyes ábrázolások a 17. századi 
fej lődés f ő b b vonulatait példázzák. 

38. A n y o m t a t o t t té rképeken a 15. század má-
sodik fe lében jelent meg a figurális díszítés, de a 
té rképdekorá lás hagyományait a 16. század máso-
dik fe lé től a németa l fö ld i térképkészí tők alakítot-
ták ki. A dekorác ió elemei (ál latok, növények , 

je lenetek, viseletfigurák, heraldikus ábrázolások 
stb.) kezdetben a té rkép tel jes felületén rendeződ-
tek el, majd fokoza tosan a szélekre és az előtérbe 
h ú z ó d t a k . A 17. század első felének té rképe in az 
ábrázolások a térkép lapjáról már lekerül tek és 
vagy a cartus köré csopor tos í to t ták , vagy a t é rkép 
kere tén különálló k é p m e z ő k ö n rendezték el őke t . 
( S K E L T O N , R. A.: i. m.) Goos Magyarország-
té rképe a fejlődés legutóbbi szakaszába ta r toz ik . 
A t é rkép szövege angol, forgalmazási helye Ang-
lia, felhasználója a t é rképgyű j t eményé rő l híres 
J o h n Speed. Angliába a 1 6 - 1 7 . században nagy 
mennyiségben importá l tak té rképeket és más 
grafikai termékeket Németa l fö ldrő l . I lyen impor-
tál t anyag lehetett a neves németa l fö ld i metsző-
dinasztia tagjának t é rképe is. 

39 . C E N N E R N É WILHELMB G.: i. m . [1972] 
25 . kiemeli , hogy a mű illusztrációi és a bolognai 
Marsigli-gyűjteménynek az 1680-as évekből szár-
mazó akvarellsorozata kölcsönösen kiegészítik egy-
mást és fel nem derí tet t szász eredetű ikonográf iá i 
forrásra utalnak. A Gróf Marsigli által készítet t 
erdélyi temat ikájú vízfestésű viseletsorozat és a 
Toppe l t inus könyvének köréhez több más később 
kele tkezet t vízfestésű viseletsorozat is kapcso lha tó . 
Felsorolásukat lásd C E N N E R N É WILHELMB G. 
i. m. (1972) 16. jegyzet . Ugyanebből a körből 
származhat az MTA Könyvtárának két erdélyi fe-
jedelmeket ábrázoló akvarellsorozata is (Tör t . /Rég. 
2-r. 2., 3. sz.) Ezekről 1. C E N N E R N É WILHELM 
G.: Erdélyi fejedelmi a rcképsoroza tok . In : Gala-
vics G. (szerk.): Magyarországi reneszánsz és ba-
r o k k . Bp., 1975. 2 7 9 - 3 1 3 . 

4 0 . Az átvételeknek az utolsó két m ó d j a főleg 
a többalakos , zsánerszerű 18. századi viseletképek-
re je l lemző. 

4 1 . Pl. egy 18. század eleji mű szerzője azokat 
ra jzol ta le, akikkel Kons tan t inápo lyban , illetve 
ú tközben találkozott , mint az ábrázolt magyar 
nemesi párral is. F E R R I O L , M. de: Expl icat ion 
Des cent estampes Qui représentent Di f fé ren tes 
Nat ions du levent... Paris, 1715. Magyar kü ldö t t -
ségek, vándorló mesterek , diákok és za rándokok 
megfordul tak Európa kü lönböző részein. S te fano 
della Bella pl. 1633-ban megörökí te t te a m a g y a r -
lengyel követség bevonulását Rómába . A követ-
ség egyes tagjairól vázlatokat kész í te t t , amiket 
később viseletképekként je lentetet t meg. SZEND-
REI J . : A magyar viselet tö r téne t i fe j lődése . Bu-
dapes t , 1905. 8 2 - 9 3 . 

4 2 . MNKcs - a Magyar Nemzet i Múzeum Tör-
téne t i Képcsarnoka viseletképeinek leltári számát 
a katalógusban megadom. A katalógusba nem 
kerül t be a Képcsarnokban a viseletképek közé 
beosz to t t Isaac Major: Húsz magyar csa takép soro-
zata, mert ezeket nem tek in tem viseletképeknek. 

Ágnes Fülemi le : Graphische Trachtendars te l lungen im 1 6 . - 1 7 . Jahrhunder t 

Die graphischen Tiachtenser ien erschienen in der Mit te des 16. Jahrhunder t s - dank der Belebung des 
Interesses fur f r e m d e Landschaf ten und Völker - in j e n e n stärker verbürgerlichten Gebieten von Europa , 
in denen das Druckwesen und die Graph ik entwickel ter waren. In jener Zei t b i ldeten sich Themat ik , 
Aufbaupr inz ip ien , Darstellungsweise und Kompos i t i on der Kostümbücher heraus , die die Kleidung der 
damals bekann t en (und von irgendwelchen Ges ich t spunk ten aus für darstel lungswert geha l tenen) Völ-
ker der Welt beschrieben und auf Trach tenb i ldern dars te l l ten. Einem b e d e u t e n d e n Teil der kompi l a to -
rische Methoden anwendenden Werke des 17. und 18. (gegebenenfalls sogar des 19.) J ah rhunde r t s d ienten 
die großen klassischen Serien der zwei ten Hälf te des 16. Jahrhunder t s als Vorbi ld . Im 17. J ah rhunde r t 
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lebten die f rühen Trad i t ionen der Ga t tung zum Teil ungeschwächt for t , en twickel ten sich sogar hinsicht-
lich der Hintergrundsdarste l lung und der anspruchsvolleren graphischen Lösungen weiter, zugleich er-
schienen aber auch die Tendenzen , die in d e n folgenden J ah rhunde r t en zu Vol len t fa l tung gelangten. Die 
Ga t tung blieb bis zu E n d e des 19. J ah rhunde r t s - als sich das Fo tograph ie ren verbrei tete - populär . 
Gerade die verhäl tnismäßig homogene Entwicklung im 1 6 - 1 7 . Jah rhunder t und die neuen Erscheinun-
gen, die das Material aus d e m 1 8 . - 1 9 . Jah rhunder t kennze ichnen , begründen, be ide Zeitalter auseinander-
zuhal ten und für sich gesondert zu behande ln . 

Das Trachtenbüd ist - der Vedu te , d e m historischen P o r t r ä t , dem Schlachtenbild usw. ähnlich -
eine selbständige und k a u m erforschte Ga t tung der Graph ik , die eine eigentümliche Funk t ion erfüll t 
und besondere themat i sche , formelle und ästhetische Merkmale aufweist . Die Abhandlung b e f a ß t sich 
daher mit dem graphisch vervielfältigten Trachtenbi ld als selbständiger Ga t tung und will über den Über-
blick über die bedeu t ende ren Werke hinausgehend in erster Linie die Besonderhei ten der Ga t tung (be-
zeichnende Kompos i t i on , Typen , Mit tel des Typisierens, F u n k t i o n , Methoden be i der Zusammenste l -
lung der Serie usw.) aufzeigen. Trachtenbi lder erschienen n ich t nur in Trachtenser ien, sondern auch 
in Sammlungen anderer Themat ik , o f t auch auf Landkar ten , Ansichten oder Wappendarstel lungen usw. 
Die Grenzen zwischen d e n Gat tungen sind in vielen Fällen e rweich t , z. B. be i d e n s tehende Ganzf iguren 
darstel lenden Blät tern (solche sind z. B. das historische Po r t r ä t , die Kartendarste l lung usw.), bei d e n e n 
ähnliche komposi tor i sche Mittel angewandt werden. Das Trachtenbi ld kann von den anderen graphischen 
Gat tungen abgegrenzt werden , wenn man seine F u n k t i o n de f in ie r t . 

Der Autor schenkt d e n Darstellungen mit ungarischem Bezug besondere Aufmerksamke i t . (Der Ab-
handlung ist ein Kata log beigegeben, in d e m die graphischen Trachtenbi lder mi t ungarischem Bezug auf-
ge führ t werden.) Die Darstel lungen von ungarischer Themat ik s t ammen fast ausnahmslos von ausländi-
schen Stechern, deshalb sind sie eher für die ungarische Kul turgeschichte als für die ungarische Kuns t von 
Bedeutung. 

Das Trachtenbild illustriert als populäre Gat tung des 1 6 . - 1 7 . Jah rhunder t s deut l ich das e thnische 
Interesse, die allgemeine Bildung und die Ansichten über die Authent iz i tä t in dieser Epoche. Die Trach-
tenbilder sind Z e i t d o k u m e n t e der Kul tur- und Mental i tätsgeschichte, und besi tzen zugleich als populärer 
Teil des zeitgenössischen graphischen Ertrags auch in der visuellen Kultur der Zeit ihre eigene Stellung, 
Rolle und ihren b e s o n d e r e n Wert. 


